



Olje- og energidepartementet
Postboks 8148 Dep
0033 Oslo
postmottak@oed.dep.no

23.05.2008

Høringsuttalelse til forslag om blokker til utlysning i 20. konsesjonsrunde

Vi viser til høringsbrev fra Olje- og energidepartementet hvor Framtiden i våre hender bes om å kommentere forslaget om blokker til utlysning i 20. konsesjonsrunde.

Utslippene fra olje- og gass sektoren har nær doblet seg fra 1990 til 2007. Norge sine klimagassutslipp ligger nå 11% over utslippene i 1990 og dermed 10% over det vi har forpliktet oss til gjennom Kyoto-avtalen. Oljesektorens andel av klimagassutslippene i Norge er nå på 26%. Dette skjer samtidig med at vi vet at de globale utslippene må reduseres med 50 – 85% innen 2050 for å unngå farlige klimaendringer. FNs klimapanel har også påpekt at utviklingen i utslippene må snues fra oppgang til nedgang innen 2015 på globalt nivå.

Utslippene av klimagasser fra olje- og gassvirksomheten følger i hovedsak produksjonsvolumet. I 2007 var utslippene fra sektoren på 14,4 millioner tonn CO₂-ekvivalenter. Med denne konsesjonsrunden og gjennom tildelingen av forhåndsdefinerte områder i 2008 legges det opp til maksimal utnyttelse av olje- og gassreservene våre. Norge skal øke utslippene fra olje- og gassutvinningen frem til 2012. Dette vil gjøre det ekstra vanskelig for Norge å oppfylle sine Kyotoforpliktelser. Frem mot 2030 viser estimater fra Oljedirektoratet at produksjonen og utslipp av klimagasser synker, og da kommer på 1990-nivå. Denne nedgangen skjer ikke raskt nok og selv 1990-nivået er alt for høyt i forhold til klimautfordringene vi står overfor. Regjeringen ser det "som helt avgjørende at vi får etablert et bredere, mer ambisiøst og forpliktende globalt klimaregime" i framtidige globale klimaavtaler. Dette betyr at Norge må forplikte seg til betydelig større reduksjoner enn dagens Kyoto-forpliktelse, hvor utslippene kan ligge på én prosent over 1990-nivået. Det er da vanskelig å se hvordan en av sektorene som er ansvarlig for størstedelen av våre klimagassutslipp skal få fortsette med sitt høye utslippsnivå i overskuelig framtid. Fremfor utvidelse av letevirksomheten og fortsatt utvinning av olje og gass må Norge bidra til overgangen til fornybar energi. Vi motsetter oss en ny utlysning i form av 20. konsesjonsrunde og mener at utlysninger av nye olje- og gassfelt må avvente til en ny global klimaavtale er inngått for post-Kyotoperioden. Bare slik kan vi unngå at vi ikke klarer å redusere Norges utslipp av klimagasser.

Miljøskadelige og giftige utslipp til sjø

Olje- og gassvirksomhet har en rekke konsekvenser for miljøet. Oljeutslipp i havet får konsekvenser for sjøfugl, korallrev og tareskoger. Olje- og gassvirksomheten medfører akutte utslipp av olje og kjemikalier, i tillegg til utslipp av forurensende stoffer i produsert vann og borekaks. Virksomheten medfører også utslipp av radioaktive stoffer. Myndighetene har et nullutslippsmål for utslipp til sjø fra petroleumsvirksomheten. Likevel økte akutte utslipp av olje i 2007. I volum var utslippene større enn på flere tiår, 4488 kubikkmeter (sammenlignet med 122 m³ i 2006). Også utslippene av kjemikalier var langt større enn tidligere år, 5415 m³ (sammenlignet med 443 m³ i 2006). 5000 m³ skyldtes lekkasje fra Visund-feltet drevet av StatoilHydro. Én prosent av dette antas å ha vært kjemikalier i SFTs røde kategori som det ikke skal forekomme utslipp av i følge myndighetenes nullutslippsmål til sjø.

Framtiden
i våre hender



20. konsesjonsrunde

Oljedirektoratet har anbefalt å utlyse totalt 104 blokker eller deler av blokker, flertallet av dem er omstridte blant fagekspertise på miljø, naturressurser og forurensning. Foruten vårt primærstandpunkt om å avvise en utvidelse av olje- og gassproduksjonen begrunnet i behovet for å redusere menneskeskapt klimaendringer, vil vi understreke at fagetatenes miljøfaglige tilrådinger må følges. Vi har derfor følgende spesifikke fraråding av utlysninger:

- Norskehavet: Vi slutter oss til Fiskeridirektoratet og SFT, som fraråder at blokker i norskehavet tildeles før forvaltningsplanen for Norskehavet legges frem for Stortinget i 2009.
- Nordsjøen: Vi slutter oss til SFT og Direktoratet for naturforvaltning, som fraråder utlysning av de foreslåtte blokkene i Nordsjøen på grunn av sårbare miljøressurser og kystnære blokker.
- Barentshavet: Framtiden i våre hender er i mot oljeutvinning i Barentshavet. Oljeutvinning i Barentshavet vil i følge Fiskeridirektoratet ha følger for fiskeriaktivitetene i området. Det foregår en kartlegging av bunnforhold på Nordland VII og Troms II gjennom MAREANO-prosjektet, dette må ferdigstilles før utlysninger blir aktuelle.
- Temperaturøkningen skjer mye raskere i Barentshavet enn i andre områder, det er derfor svært viktig å minimere presset på naturressursene og artsmangfoldet i området.
- Generelt: Vi slutter oss til Fiskeridirektoratet, SFT og Direktoratet for naturforvaltning, som fraråder petroleumsvirksomhet i kystnære blokker.

Petroleumsindustrien og myndighetene fremhever ofte at vi har den beste produksjonseffektiviteten per enhet og at vi har en "ren" oljevirksomhet. Vi ser at klimagassutslippene i hovedsak følger produksjonsvolumet. Vi ser også at myndighetenes mål om nullutslipp til sjø ikke var mulig å følge opp i 2007. Dette bør være et kraftig varsku om hva som kan skje i de kystnære områdene, med naturressursene og det biologiske mangfoldet, dersom de nevnte blokkene i 20. konsesjonsrunde utlyses på tross av frarådingene fra blant annet SFT og Direktoratet for naturforvaltning.

Vennlig hilsen
Framtiden i våre hender

Arild Hemstad
Daglig leder

Gunnell E. G. Sandanger (sign.)
Fagkonsulent